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ÖZ 
Amaç: Bu çalışmada, İstanbul ve çevresinde bulunan çeşitli 
market, şarküteri ve semt pazarlarından 70 adet peynir, 70 adet 
yufka ve 10 adet çiğ süt olmak üzere toplam 150 adet gıda örneği 
toplanarak Staphylococcus aureus (S. aureus) yönünden 
incelenmesi ve devamında izole edilen S. aureus suşlarının 
antibiyotik duyarlılıklarının araştırılması amaçlandı. 
Yöntem: Laboratuvara getirilen gıda örneklerinden, kültür 
yöntemleri kullanılarak S. aureus suşları izole edildi. S. aureus 
olarak tanımlanan suşların disk diffüzyon yöntemiyle her biri için 
21 farklı antibiyotik diski kullanarak duyarlılıkları belirlendi. 
Bulgular: Çalışmada analiz edilen 150 gıda örneğinden 10 (% 6,66) 
adedi peynirden, 7 (% 4,66) adedi yufkadan ve 2 (% 1,33) adedi çiğ 
sütten olmak üzere 19 (%12,66) S. aureus suşu izole edildi. İzole 
edilen 19 S. aureus suşundan 3 (% 15,78) tanesinin birçok 
antibiyotiğe karşı (Metisilin, Penisilin, Oksasilin, Ampisilin, 
Ampisilin Sulbaktam) dirençli olduğu belirlendi.  
Sonuç: Antibiyotik dirençli S. aureus suşları direkt temas yoluyla 
bulaşabileceği gibi hayvansal kökenli gıdaların tüketimi yoluyla da 
bulaşabilmektedir. Ülkemizde gerek tıp ve gerek veteriner 
hekimlik alanında antimikrobiyal direnç sorunu üzerinde entegre 
sürveyans sistemleri oluşturulmalı ve antimikrobiyal direnç 
olgusunun kontrolü için gerekli stratejiler geliştirilip uygulamaya 
konmalıdır. 
Anahtar kelimeler: Süt, Staphylococcus aureus, antimikrobiyal 
direnç, hijyen 

ABSTRACT 
Objective: This study aims to examine the antibiotic susceptibility 
of Staphylococcus aureus (S. aureus) strains isolated from 70 
pieces of cheese, 70 pieces of phyllo, and 10 pieces of raw milk 
total of 150 food samples collected from various markets, 
delicatessens, and local markets. 
Methods: S. aureus strains were isolated from food samples using 
cultural methods in laboratory. The susceptibility of the defined 
strains as S. aureus was determined by the disc diffusion method 
using 21 different antibiotic discs. 
Results: Of the 150 food samples analyzed in this study 19 
(12.66%) S.aureus strains were isolated of which 10 pieces (6.66%) 
were from cheese, 7 pieces (4.66%) are made of phyllo, and 2 
pieces (1.33%) from raw milk. It was determined that 3 (15.78%) 
of 19 isolated S. aureus strains were resistant to many antibiotics 
(Methicillin, Penicillin, Oxacillin, Ampicillin, Ampicillin Sulbactam). 
Conclusion: Antibiotic-resistant S. aureus strains can be 
transmitted via direct contact or through the consumption of 
foods of animal origin. In our country, integrated surveillance 
systems should be established on the problem of antimicrobial 
resistance in both human and veterinary medicine, and the 
necessary strategies for the control of antimicrobial resistance 
should be developed and put into practice. 
Keywords: Milk, Staphylococcus aureus, antimicrobial resistance, 
hygiene 
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Giriş 
 
Süt ve süt ürünleri gelişme çağında olan bebekler ve 
çocuklar başta olmak üzere tüm bireylerin günlük 
diyetlerinin önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Ancak 
sütte çeşitli mikrobiyal kontaminantların bulunması 
sağlık açısından belirli riskleri de beraberinde 
getirmektedir. Bu mikrobiyal kontaminantlardan biri olan 
Staphylococcus aureus (S. aureus), hayvanlarda ve 
insanlarda önemli enfeksiyonlara sebep olmaktadır. 
Özellikle insanlarda hastane ve toplum kaynaklı 
enfeksiyonlara neden olmaktadırlar.1-3  
Antibiyotik direnci halk sağlığını tehdit eden yaygın bir 
sorundur. Farklı amaçlarla antibiyotik kullanımı direnç 
gelişimine ve bu direncin bakteriler arasında yayılmasına 
sebep olabilmektedir. Özellikle metisiline dirençli 
Staphylococcus aureus (MRSA) enfeksiyonları direkt 
temas veya hayvansal kökenli gıdaların tüketimi yoluyla 
bulaşabilmekte ve halk sağlığı açısından önemli 
problemlere neden olabilmektedir.4  
Bu çalışmada, İstanbul ve çevresinde bulunan çeşitli 
market, şarküteri ve semt pazarlarından 70 adet peynir, 
70 adet yufka ve 10 adet çiğ süt olmak üzere toplanan 150 
gıda örneği kültürel yöntemler kullanılarak S. aureus 
yönünden incelendi. İnceleme sonunda çeşitli antibiyotik 
diskleri kullanılarak izole edilen S. aureus suşlarının 
antibiyotik duyarlılıkları araştırıldı. 

 
Yöntem 
 
Örneklerin Toplanması 
Bu çalışmada, İstanbul ve çevresinde bulunan çeşitli 
market, şarküteri ve semt pazarlarından farklı 
dönemlerde 70 adet peynir, 70 adet yufka ve 10 adet çiğ 
süt olmak üzere 150 adet gıda örneği toplandı. Aseptik 
koşullarda toplanan örnekler soğuk zincir şartlarını 
sağlayan özel taşıma kapları içerisinde laboratuvara 
getirildi. 
 
S. aureus’un İzolasyonu ve İdentifikasyonu 
Uygun muhafaza koşullarında laboratuvara ulaştırılan 
örneklerde S. aureus’un varlığını tespit etmek amacı ile 
Baird Parker Agar besiyerine yayma ekim yöntemi 
kullanılarak örneklerin ekimi gerçekleştirildi. Ekimi 
yapılan petri kutuları 37ºC’de 24-48 saat inkübasyona 
bırakıldı. İnkübasyon süresi sonunda yuvarlak, düzgün 
kenarlı konveks, gri/siyah renkli opak ve etrafında 2-5mm 
şeffaf bir zon (Lesitinaz pozitif) bulunan koloniler S. 
aureus şüpheli koloniler olarak değerlendirildi. Şüpheli 
koloniler seçilerek identifikasyon testleri (Gram boyama, 
DNase, Katalaz, Mannitol fermantasyonu, Pigment 
oluşumu) yapıldı.5,6  
 
S. aureus Suşları Antibiyotik Duyarlılıklarının 
Belirlenmesi 
S. aureus olarak tanımlanan suşların antibiyotik 
duyarlılıklarının belirlenmesinde Kirby-Bauer disk 
diffüzyon yöntemi, CLSI (2009)’nin önerileri 
doğrultusunda gerçekleştirildi (CLSI, 2009).7 İzole edilen 

S. aureus suşlarının antibiyotik duyarlılıklarının 
belirlenmesinde kullanılan antibiyotik diskleri Tablo 1’de 
gösterilmektedir. 
 

Bulgular 
 
Yapılan analizlerin sonucunda peynirden 10 (%14,28), 
yufkadan 7 (%10) ve sütten 2 (%20) olmak üzere 150 gıda 
örneğinden 19 (%12,66) S. aureus suşu izole edildi. Gıda 
örneklerinden izole edilen S.aureus’un dağılımı ve oranı 
Tablo 2’de gösterilmektedir. İzole edilen 19 S. aureus 
suşundan 3 (%15,78) tanesinin çeşitli antibiyotiklere karşı 
(Metisilin, Penisilin, Oksasilin, Ampisilin, Sulbaktam) 
dirençli olduğu belirlendi. İzole edilen S. aureus suşlarının 
antibiyotik duyarlılıklarının belirlenmesi için yapılan disk 
diffüzyon yöntemine ait sonuçlar Tablo 1’de 
gösterilmektedir. 
 

Tartışma 
 
Stafilokoklar, hayvanlarda ve insanlarda önemli 
enfeksiyonlara neden olmaktadırlar. Bunlar içerisinde yer 
alan S. aureus, bütün dünyada süt ineklerinde görülen 
mastitisin en önemli nedenlerindendir. İnsanlarda ise 
hastane ve toplum kaynaklı enfeksiyonlara neden olurlar. 
Ayrıca, son yıllarda MRSA izolatlarının sıklığında meydana 
gelen artışlar, stafilokok enfeksiyonlarının ve 
antibiyotiklere karşı mikroorganizmalardaki direnç 
gelişiminin kontrolü için etkili stratejiler geliştirilmesi 
gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bu nedenle, S. aureus 
epidemiyolojisinin, patogenezinin ve popülasyon 
genetiğinin iyi bilinmesi gerekmektedir.8 
Sürdürülebilir sağlıklı bir yaşam için, günlük beslenme ve 
diyet uygulamalarında sıklıkla süt ve süt ürünleri tercih 
edilmektedir. Ancak sütte diğer kontaminantların yanı 
sıra özellikle mikrobiyal kontaminantların bulunması 
sağlık açısından belirli riskleri de beraberinde 
getirmektedir. Çeşitli önemli patojen etkenlerin süt ve süt 
ürünlerinde bulunması istenmemektedir. Bu patojen 
etkenlerden birisi de S. aureus’dur. Gıdalarda S. aureus 
varlığı toplum sağlığı açısından oldukça önem arz 
etmektedir.1,2 
S. aureus yaygınlığının farklı ortamlarda ve farklı gıda 
maddelerinde belli bir yaygınlıkta bulunabildiği 
görülmektedir. S. aureus sıklıkla insanlardan gıda 
maddelerine bulaşabilen bir mikroorganizmadır. 
Gülbandılar yaptığı bir çalışmada, gıda işleyicilerinden 
(aşçı, fırıncı, pastacı vb.) ve halkla direkt temas eden esnaf 
gruplarından (berber, kuaför gibi) toplam 3,048 kişinin 
burun mukozasından örnek alıp incelemiş ve 217 (%7,12) 
S. aureus izole etmiştir.9 Çeşitli hayvansal kaynaklı gıda 
maddeleri de önemli oranlarda S. aureus 
içerebilmektedir. İssa ve Aydın tarafından yapılan bir 
çalışmada, 700 gıda örneğinden 67 (%9,57) S. aureus izole 
etmişlerdir.3 İssa ve Aksu yaptıkları bir çalışmada, 406 çiğ 
süt örneğinden 119 (%29,31) S. aureus izole etmişlerdir.10  
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Tablo 1. İzole edilen S. aureus suşlarının duyarlılıklarının belirlenmesinde kullanılan antibiyotik diskeri ve antibiyotiklere duyarlılık 
sonuçları 
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1 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
2 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
3 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
4 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
5 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
6 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
7 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
8 Du Du Di Di Du Du Du Di Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
9 Du Du Di Di Du Du Du Di Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
10 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
11 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
12 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
13 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
14 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
15 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
16 Du Du Di Di Du Du Du Di Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
17 Du Du Di Di Du Du Du Di Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
18 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
19 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
20 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 
21 Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du Du 

AbD: Kullanılan Antibiyotik Disk, P: Peynir,  Y: Yufka, S: Çiğ Süt, 1- Amikasin 30 µg, 2- Cephalotin 30 µg, 3- Clindamycin 2 µg, 4- Enrofloxacin 
(Baytril) 5 µg, 5-Gentamisin 10 µg, 6- Lincomycin 2 µg, 7- Neomycin 10 µg, 8-  Oksasilin 1 µg, 9- Penisilin G 10 ünite, 10- Streptomisin 10 
µg, 11- SXT 25 µg, 12- Tetracycline 30 µg, 13- Vancomycin 30 µg, 14-  amoxicillin 25 µg, 15- Amoxicillin/Clavulanic Acid 30 µg, 16- Ampisilin 
10 µg, 17- Ampisilin Sulbaktam 20 µg, 18- Azithromycin 15 µg, 19- Cefaclor 30 µg, 20- Cefepime 30 µg, 21- Cefixime 5 µg. Du: Duyarlı, Di: 
Dirençli. 

 
Lee tarafından yapılan bir araştırmada, sığır, domuz ve 
tavuklardan toplanan 1,913 örnek, S. aureus yönünden 
incelenmiş ve 421 (%22) örnekten S.aureus suşunun izole 
edildiği bildirilmiştir.11 Kwon ve ark. mezbaha ve 
marketlerden (sığır, tavuk ve domuz) topladıkları 930 
gıda maddesinden 292 (%31,40) S. aureus suşu izole 
etmişlerdir.12 Stastkova ve ark. yaptıkları çalışmada, 153 
keçi sütü örneğinin 34’ünden (%22,22) S. aureus suşunu 
izole etmişlerdir.  Bizim çalışmamızda ise 150 gıda 
örneğinden 19 (%12,66) S. aureus suşu izole edilmiştir. 13 
Antibiyotik kullanımı ve kullanılan antibiyotiklere direnç 
konusunda pek çok araştırma mevcuttur. Antibiyotik 
tüketim oranı yüksek olan ülkelerde antibiyotik direnci de 
yüksektir.14 Daha önceki araştırmalar incelendiğinde 
Gülbandılar tarafından yapılan bir çalışmada, izole edilen 
217 S. aureus suşundan sadece 12 (%5,30) tanesinin 
MRSA suşu olduğu bildirilmektedir.9 İssa ve Aydın 
tarafından izole edilen 67 S. aureus suşundan sadece 1 
(%1,49) tanesinin MRSA suşu olduğunu bildirilmiştir.3 
Uçan ve Aslan tarafından yapılan bir çalışmada ise, izole 
edilen 75 S. aureus izolatından sadece 1 (%1,33) 
tanesinde metisilin direnci saptanmıştır.15 İssa ve Aksu 
yaptıkları bir çalışmada, 119 S. aureus suşundan sadece 
bir (%0,84) tanesinin metisilin dirençli olduğunu 
bildirmişlerdir.10 Normanno ve ark. tarafından yapılan bir 
çalışmada, hayvansal gıdalardan izole edilen 160 S. 

aureus izolatının %3,70’ini metisiline dirençli olduğu 
tespit edilmiştir.4 
 
Tablo 2. Gıda örneklerinden izole edilen S.aureus’un ve 
antibiyotik dirençli olduğu tespit edilen S.aureus’un dağılımı ve 
oranı. 

 
Gıda 
Numunesi 

Tespit edilen  
S. aureus Sayısı / (%) 

Tespit Edilen Antibiyotik 
Dirençli S. aureus Sayısı / (%) 

Peynir 10 (6,66) 3 (4,28) 
Yufka 7 (4,66) - 
Çiğ Süt 2 (1,33) - 

TOPLAM 19 (12,66) 3 (15,78) 

 
Bizim çalışmamızda ise izole edilen 19 S. aureus suşundan 
3 (%15,78) tanesinin çoklu antibiyotik (Metisilin, 
Penisilin, Oksasilin, Ampisilin, Ampisilin Sulbaktam) 
dirençli olduğu belirlendi. Araştırmamızdan elde edilen 
bu sonuç gerek dünya gerekse ülkemizde yapılan birçok 
çalışmanın sonuçları ile benzerlikler içermekle birlikte 
farklılıklar da içermektedir. Ancak örneklerin toplandığı 
coğrafi bölge, hayvanın sağlık durumu (subklinik mastitis, 
mastitis), uygulanan testler ve analiz yöntemleri gibi 
nedenlere göre farklılıkların olması kaçınılmazdır. 
Son yıllarda ciddi boyutlara ulaşan antimikrobiyal 
dirençlilik sorunu, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 
hastane ve toplum kökenli bakteriyel enfeksiyonlar 
sonucu ölüm oranlarının artması, tedavi sürelerinin 
uzaması, hastanede kalış süresinin uzaması sonucu iş 
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gücü kaybı ve yeni geliştirilmiş pahalı antibiyotiklerin 
kullanılma zorunluluğu gibi olumsuz etkilere yol 
açmaktadır. Veteriner hekimlik alanında ise çoğul dirençli 
patojen bakterilerin sebep olduğu enfeksiyonlar, gerek 
süt ve besi sığırcılığı ve gerekse tavukçulukta önemli 
ekonomik kayıplara sebep olmaktadır. Ayrıca 
bakterilerde gelişen antibiyotik direnci, daha toksik, daha 
geniş spektrumlu ya da daha pahalı olan antibiyotiklerin 
kullanımına yol açmaktadır.16  
Ülkemizde gerek tıp ve gerek veteriner hekimlik alanında 
antimikrobiyal direnç sorunu üzerine, entegre sürveyans 
sistemleri oluşturulmalı, direnç özelliklerinin moleküler 
epidemiyolojisinin yeterli düzeyde açıklanabilmesi için 
daha çok sayıda çalışmalar yapılmalı ve direnç olgusunun 
kontrolü için gerekli stratejiler insan ve veteriner hekimlik 
alanında geliştirilip uygulamaya konulmalıdır. Bu 
araştırmalar dikkate alınarak insan enfeksiyonlarında, 
veteriner hekimlikte ve hayvancılıkta antimikrobiyallerin 
kullanımı konusunda doğru politikalar oluşturulabilir. 
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